
Obsah:
Úvod

I. Bednáři včera 5
1. Základní pojmy a nejstarší dějiny řemesla
2. Dřevo - hlavní surovina bednáře -  základ úspěchu
3. Základní nářadí bečvářů a bednářů včera i dnes

Měření a rýsování .... 14
Bednářská lavice a upevňovací zařízení .... 17

. . . .  20Pily
Pořízy
Hoblíky

Dávní bednáři

•  •

.. 22 

.. 24
Sekery, kladiva, kovadliny a palice .... 28
Vrtáky a vrtání .... 33
Ostatní ruční nářadí -  rašple, kleště, dláta, nože aj. .... 35
Brusy a soustruhy .... 38

4. Starší bednářské výrobky (sudy, bečky, kádě, vědra, putny,
díže, necky, máselnice aj.)

5. Starší postupy výroby bednářských nádob
Výroba škopku 
Obruče lubové 
Postup výroby sudu

6. Starší bednářské dílny
7. Poznámky к době našich předků

Postavení řemeslníků ve společnosti .... 81
Sdružování řemeslníků do cechů .... 82
Značení a cejchování nádob .... 86

.. 56 

.. 60 
.. 62

•  •

•  •  •

87
Dřevořez bednářské dílny kolem r. 1557 .... 88

8. Hlavní vrchol bednářské profese - nej větší rozkvět řemesla
Bednářské nádoby potřebují všichni a (skoro) všude .... 91
Celosvětový rozmach bednářství .... 91
Doprava bednářskými nádobami .... 93
Sedm generací bednářů Šurovských (1670-1900) . . . .  95
Nej větší vyrobené sudy .... 103

9. Poslední vrchol bednářství -  doba strojů
Jednoúčelové stroje ve velkých bednárnách .... 106
Příklady průmyslových bednáren .... 108

10. Tradiční postup  výroby ležáckých pivních sudů
Vrchol dopravy zboží v bednářských nádobách .... 116

11. Bednářské rody a další poznámky к bednářské historii
Václav Štágr z Dobrovice u Ml. Boleslavi .... 117
Rod Nečásků z Vysokého nad Jizerou a další .... 117
Rakouský bednář Šikula a jeho československý syn z Kyjova .... 119
Tradice Bařinů, Šardických a Pecků z V. Pavlovic a Čejkovic .... 120
Miroslav Vrtěna a Nahodilovi ze Štěpánova nad Svratkou 121

•  •

•  •

5
9

13

40
56

76
80

90

. 104

112 

. 117



12. Totalita fašistická
13. Tradice Fryzelků a K ovaříků z Vlachovic
14. Totalita komunistická - omezování bednářské výroby

- Likvidace samostatně myslících řemeslníků
- K om unální služby  u Fryzelků

15. Začátky Josefa Fryzelky st.
- Společenské postavení bednářů
- Technické a ekonomické zaostávání za světem

16. Další bednářské provozovny za socialismu
17. Návrat к osobní svobodě a aktivitě

II. Bednáři dnes - Nauka o dnešním bednářství ... 135
1. Suroviny pro bednáře -  dřevo, železo, obruče, smola, rákos
2. Dnešní bednářské nářadí, pomůcky a stroje

Ekologická zařízení a likvidace odpadů
Dopravní a m anipulační prostředky

3. Návrh a výpočty kruhových bednářských nádob
4. Pracovní postupy a zhotovení bednářských nádob

- Výroba kádí, škopků a jiných kruhových nádob
- Výroba van - nádoby dvojkruhové, vejčité a oválné
- Výroba koželužských kádí
- Vývoj a návrh sudů, tabulka rozměrů
- Stavba polotovaru sudu
- Výroba a vsazení dna
- Práce s obručemi
- Rýsování a výroba oválných nádob
- Výroba ležáckých sudů

5. Opravy bednářských nádob
6. Dnešní bednáři v ČR, jejich dílny a výrobky

Bednářství Fryzelka
Obnova bednářství v Plzeňském Prazdroji a. s.
Bednářství Bařina v Čejkovicích 
Bednářství a stolařství - David Obroučka 
Bednářství Vrtěna

7. Příklady bednářských firem v Evropě
8. Stroje pro hromadnou bednářskou výrobu

III. Bednáři zítra ..262
1. Pokusy snížit náskok Západu
2. Uchování památky starobylé profese

Snahy státních institucí
Rostoucí aktivita soukromého sektoru a nadšenců

3. Pokus o odhad budoucího vývoje 
Přehled použité literatury
Rejstřík a První česko-anglicko-německý bednářský slovník 
Seznam příloh 
С ontent and Resume

•  •  •

•  •  •

125
126

128
129

.... 150 

.... 151

... 156 

... 168 
... 174 

178•  •

186
. . .  202 
... 209 
... 214 
... 216

.... 230 
....242 
....244 
....248 
....251

....272

....273

....274

....276

....278

....290

....122 
.... 123 
.... 125

.... 127

.... 130 
....134

 136
....141

....152 

.... 156

....224

....230

...253

...260

....262 
 268

....270


